
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 1 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO : 111/2022
PORTARIA Nº 111/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 112/2022
PORTARIA Nº 112/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 113/2022
PORTARIA Nº 113/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 114/2022
PORTARIA Nº 114/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 115/2022
PORTARIA Nº 115/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 116/2022
PORTARIA Nº 116/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 117/2022
PORTARIA Nº 117/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 118/2022
PORTARIA Nº 118/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 119/2022
PORTARIA Nº 119/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 120/2022
PORTARIA Nº 120/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 121/2022
PORTARIA Nº 121/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 122/2022
PORTARIA Nº 122/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 2 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

NOMEAÇÃO : 123/2022
PORTARIA Nº 123/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 124/2022
PORTARIA Nº 124/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 125/2022
PORTARIA Nº 125/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 126/2022
PORTARIA Nº 126/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 127/2022
PORTARIA Nº 127/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 128/2022
PORTARIA Nº 128/2022 -SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 129/2022
PORTARIA Nº 129/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 130/2022
PORTARIA Nº 130/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 131/2022
PORTARIA Nº 131/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 132/2022
PORTARIA Nº 132/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 133/2022
PORTARIA Nº 133/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 134/2022
PORTARIA Nº 134/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 135/2022
PORTARIA Nº 135/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 136/2022
PORTARIA Nº 136/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 137/2022
PORTARIA Nº 137/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 138/2022
PORTARIA Nº 138/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 139/2022
PORTARIA Nº 139/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 3 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

NOMEAÇÃO : 140/2022
PORTARIA Nº 140/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 141/2022
PORTARIA Nº 141/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 142/2022
PORTARIA Nº 142/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 143/2022
PORTARIA Nº 143/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 144/2022
PORTARIA Nº 144/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 145/2022
PORTARIA Nº 145/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 146/2022
PORTARIA Nº 146/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 147/2022
PORTARIA Nº 147/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 148/2022
PORTARIA Nº 148/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 149/2022
PORTARIA Nº 149/2022 - SEMPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 150/2022
PORTARIA Nº 150/2022 - SEMPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 151/2022
PORTARIA Nº 151/2022 - SEMPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 153/2022
PORTARIA Nº 153/2022 - SEMPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 154/2022
PORTARIA Nº 154/2022 - SEMPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 155/2022
PORTARIA Nº 155/2022 - SEMAPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 156/2022
PORTARIA Nº 156/2022 - SEMAPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

CONCESSÃO : 016/2022
PORTARIA N° 016/2022 - IPSEMB DE 24 MARÇO DE 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 4 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SUBSTUIÇÃO : 059/2022
PORTARIA Nº 059/2022 – GAPRE, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 5 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 111/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RAIANE SILVA DE CARVALHO, portador (a) do (a) RG nº 

046056322012-9 SESP/MA e CPF nº 612.050.093-61, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. FREI CANECA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 6 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 112/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DIUCÉLIA RODRIGUES DOS REIS , portador (a) do (a) RG nº 92541398-4

SESP/MA e CPF nº 844.362.633-40, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. FREI CANECA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 7 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 113/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) NA 
UNIDADE INTEGRADA JOÃO LISBOA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MIRIAN FONSECA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 062644422017-2 

SSP/MA e CPF nº 817.324.653-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) , no 

(a) U. I. JOÃO LISBOA com denominação – FCE - IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 8 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 114/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ DE RIBAMAR CORREIA SANTANA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) IDENILZA FERREIRA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 030139302005-9

SESP/MA e CPF nº 035.164.183-11, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. JOSÉ DE RIBAMAR CORREIA SANTANA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 9 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 115/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
CRECHE MUNICIPAL MARIA DA NATIVIDADE MARQUES FREIRE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GABRIELA DE SOUSA LOPES, portador (a) do (a) RG nº 020845652002-7

SESP/MA e CPF nº 045.991.503-71, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) CRECHE MUNICIPAL MARIA DA NATIVIDADE MARQUES FREIRE, com denominação – FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 10 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 116/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GESSICA ARRAZ DA COSTA SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 

041139042010-0 SESP/MA e CPF nº 607.098.733-01, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSÉ BONIFÁCIO , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 11 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 117/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DIANA LOPES DE SOUSA , portador (a) do (a) RG nº 17971082001-1

SESP/MA e CPF nº 010.876.941-08, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. JOSÉ BONIFÁCIO , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 12 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 118/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MOÍSES RAMOS DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 024307202003-1

SESP/MA e CPF nº 036.981.993-43, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. JOSÉ BONIFÁCIO , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 13 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 119/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JOSÉ BONIFÁCIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ILDENIR CARDOSO SOUSA DO NASCIMENTO , portador (a) do RG nº 

24342732003-7 SESP/MA e CPF nº 876.418.013-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JOSÉ BONIFÁCIO , com denominação – FCE - IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação , retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 14 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 120/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANA PAULA DA SILVA SIRQUEIRA, portador (a) do (a) RG nº 

019713372001-7 SESP/MA e CPF nº 004.231.893-95, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 15 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 121/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARLENE NERES COIMBRA , portador (a) do (a) RG nº 000121215299-6

SESP/MA e CPF nº 636.745.803-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. PROF.º JUVENILIA SOARES SOUSA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 16 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO :
122/2022

PORTARIA Nº 122/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) UNIDADE INTEGRADA JUSCELINO KUBITSCHEK E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA JOSÉ PEREIRA RAMOS, portador (a) do (a) RG nº 

000007182093-0 SESP/MA e CPF nº 745.444.623-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO KUBITSCHEK , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 17 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 123/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) UNIDADE INTEGRADA JUSCELINO KUBITSCHEK E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MAGDA SUEILA DE SOUSA SOARES, portador (a) do (a) RG nº 

034711962008-2 SESP/MA e CPF nº 046.473.893-83, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO KUBITSCHEK , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 18 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 124/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A)

DO (A) UNIDADE INTEGRADA JUSCELINO KUBITSCHEK E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ISABEL CRISTINA DOS SANTOS SILVA, portador (a) do (a) RG nº 

014836432000-1 SESP/MA e CPF nº 957.874.703-97, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. JUSCELINO KUBITSCHEK , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 19 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 125/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA JUSCELINO KUBITSCHEK, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROSINEIDE CARVALHO MACEDO, portador (a) do (a) RG nº 

031174072006-1 SESP/MA e CPF nº 601.472.193-28, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DA U. I. JUSCELINO KUBITSCHEK com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 20 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 126/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA TÁCITO DE CALDAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA DO AMPARO SILVA SOUSA OLIVEIRA, portador (a) do (a) RG 

nº 055543342015-0 SSP/MA e CPF nº 268.649.833-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. TÁCITO DE CALDAS , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 21 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 127/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA TÁCITO DE CALDAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) PATRICIA SOUSA DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 040016232010-0 

SSP/MA e CPF nº 606.322.023-27, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. TÁCITO DE CALDAS , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 22 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 128/2022 -SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LEILIANE MONTEIRO PEREIRA , portador (a) do (a) RG nº 

067363022016-4 SESP/MA e CPF nº 369.924.318-46, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE , com denominação – FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 23 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 129/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANA LUCIA RODRIGUES DE SOUSA , portador (a) do (a) RG nº 

044034412012-3 SESP/MA e CPF nº 746.730.923-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE , com denominação – FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 24 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 130/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCINILDO DOS REIS CHAVES, portador (a) do (a) RG nº 

18839382001-9 SSP/MA e CPF nº 001.109.023-51, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SIMAR PEREIRA PINTO, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 25 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 131/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) IRANILDE DA CRUZ NEPONUCENA TORRES , portador (a) do (a) RG nº 

024036052003-7 SSP/MA e CPF nº 014.200.583-55, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SIMAR PEREIRA PINTO, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 26 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 132/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSELMA FARIA MACHADO, portador (a) do (a) RG nº 58911978-3 

SSP/SP e CPF nº 027.100.693-50, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A)
U. I. SIMAR PEREIRA PINTO, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 27 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 133/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) KRISIA SILVA BARBOSA, portador (a) do (a) RG nº 033397932007-8

SESP/MA e CPF nº 042.484.013-80, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. SARA KUBITSCHEK, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 28 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 134/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LUCIMAR ASSUNÇÃO DE SOUSA , portador (a) do (a) RG nº 2437017

SSP/PI e CPF nº 012.764.783-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A)
U. I. SARA KUBITSCHEK, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 29 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 135/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROMILDA SOARES E SILVA RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 

069984562019-0 SSP/MA e CPF nº 858.824.023-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA KUBITSCHEK, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 30 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 136/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MANOEL GOMES PINHEIRO SOBRINHO , portador (a) do (a) RG nº 

66060051-1 SSP/SP e CPF nº 634.032.183-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA KUBITSCHEK, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 31 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 137/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.ª VALDEANA ALMEIDA DOS REIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FABIANA LEITE DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 027127902004-7

SESP/MA e CPF nº 020.629.221-08, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. VALDEANA ALMEIDA DOS REIS, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 32 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 138/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.ª VALDEANA ALMEIDA DOS REIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA DAS GRAÇAS LIMA TORRES, portador (a) do (a) RG nº 

038388682009-7 SESP/MA e CPF nº 073348483-22, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. VALDEANA ALMEIDA DOS REIS, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 33 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 139/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.ª VALDEANA ALMEIDA DOS REIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) PAULO DE MELO SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 0213305420029

SESP/MA e CPF nº 007891573-22, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. VALDEANA ALMEIDA DOS REIS, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 34 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 140/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SARA KUBITSCHEK E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ITAMAR RODRIGUES DE FARIAS, portador (a) do (a) RG nº 

000011814393-0 SSP/MA e CPF nº 674.465.903-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SARA KUBITSCHEK, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 35 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 141/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE PROF.ª VALDEANA ALMEIDA DOS REIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANALICIA SANTOS FARIAS, portador (a) do (a) RG nº 017820942001-0

SESP/MA e CPF nº 004365983-70, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A do (a) 
UNIDADE PROF.ª VALDEANA ALMEIDA DOS REIS, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 36 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 142/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PROF.ª VALDEANA ALMEIDA DOS REIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) SIMONE SILVA DE OLIVEIRA, portador (a) do (a) RG nº 17708122001-0

SESP/MA e CPF nº 035212023-13, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. VALDEANA ALMEIDA DOS REIS, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 37 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 143/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
CRECHE PEQUENO PRINCIPE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA RAUDILENE SILVA SIRQUEIRA, portador (a) do (a) RG nº 

000122893199-0 SESP/MA e CPF nº 956064913-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) CRECHE PEQUENO PRINCIPE , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 38 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 144/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 
(A) UNIDADE INTEGRADA ANTONIO JOAQUIM DA SILVA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RAIFRANETE DE ARAÚJO PIMENTA, portador (a) do (a) RG nº 

027047122004-0 SESP/MA e CPF nº 011.555.613-33, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ANTONIO JOAQUIM DA SILVA, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 39 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 145/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 
(A) UNIDADE INTEGRADA ANTONIO SALAZAR COQUEIRO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DENIELE FABRICANTE SOUSA CAVALCANTE, portador (a) do (a) RG 

nº 014390032000-0 SESP/MA e CPF nº 004.604.063-37, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ANTONIO SALAZAR COQUEIRO , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 40 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 146/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 
(A) UNIDADE INTEGRADA ANTONIO SALAZAR COQUEIRO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA IZABEL CARDOSO DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 

050012032013-5 SESP/MA e CPF nº 076.508.793-64, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. ANTONIO SALAZAR COQUEIRO , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 41 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 147/2022 – SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 
(A) ESCOLA MUNICIPAL DE BOM JESUS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JARDEL DA SILVA PONTES, portador (a) do (a) RG nº 3312366-7 

SESP/MT e CPF nº 022.534.773-38, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) E. M. BOM JESUS , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 42 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 148/2022 - SEMAPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) ADJUNTO (A) DA 
U.I PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ISLEI MONTEIRO PEREIRA LIRA , portador (a) do (a) RG nº 58807204-7

SSP/SP e CPF nº 007299203-48, para ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR (A) ADJUNTO (A) DA U.I. 

PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE, com denominação – FCE-II, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 43 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 149/2022 - SEMPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA SANTANA DA COSTA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 

020991794-6 SESP/MA e CPF nº 787.872.383-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE , com denominação – FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 44 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 150/2022 - SEMPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) TATIANA DE BRITO CARDOSO, portador (a) do (a) RG nº 

028059792004-0 SESP/MA e CPF nº 601.470.073-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. PADRE EDMILSON DE SOUSA FREIRE , com denominação – FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 45 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 151/2022 - SEMPLAN DE 11 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LUSIVANIA OLIVEIRA CARREIRO, portador (a) do (a) RG nº 

87073798-8 SESP/MA e CPF nº 879.911.523-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE 

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SIMAR PEREIRA PINTO, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 11 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 46 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 153/2022 - SEMPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADORA 

PEDAGOGICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELIZANGELA TEIXEIRA DE CARVALHO, portador (a) do (a) RG nº 

000017901793-4 SESP/MA e CPF nº 747.966.403-63, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

COORDENADORA PEDAGOGICA , com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 16 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 47 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 154/2022 - SEMPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR TÉCNICO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSELI DE SOUSA PEREIRA , portador (a) do (a) RG nº 965247988

GEJSP/MA e CPF nº 954.546.323-68, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO , com 

denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 16 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 48 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 155/2022 - SEMAPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DA 
UNIDADE INTEGRADA TÁCITO DE CALDAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROSIMARY SILVA E SILVA, portador (a) do RG nº 013663492000-0 

SESP/MA e CPF nº 986737693-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) U. I. TÁCITO DE CALDAS , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 16 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 49 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 156/2022 - SEMAPLAN DE 16 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) 
ESCOLA MUNICIPAL PROF.º ANTONIO CARLOS BECKMAN E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) WELINGTON DA COSTA SILVA, portador (a) do RG nº 036025702008-4 

SESP/MA e CPF nº 056.322.653-66, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO 

(A) E. M. PROF.º ANTONIO CARLOS BECKMAN , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 

2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO 

DO MARANHÃO , em 16 de março de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 50 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU  - PORTARIA - 

PORTARIA N° 016/2022 DE 24 MARÇO DE 2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA SERVIDOR(A) 

DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE BURITICUPU.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 

BURITICUPU - IPSEMB, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhes são conferidos, pela Lei Municipal 480 

de 2021, que Dispõe sobre viagem a serviço; concessão de diária aos agentes políticos e servidores dos órgãos da 

Administração Pública direta e indireta; revogando a lei n° 194 de 2008 e;

CONSIDERANDO a necessidade no estrito interesse do Serviço Público Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao (a) servidor (a) municipal Sr. (a) MICHELY LAUANA LISBOA DA SILVA GERONÇO, inscrita no 

CPF nº 603.925.263-44, 02 (DUAS) diárias incluindo translado, para cobrir despesas de viagem, com a finalidade de dirigir -

se à cidade de Imperatriz - MA, para participar do Curso -Exame de Certificação CGRPPS - APIMEC, no dia 27 e 28 de 

Março do corrente ano, no valor unitário de R$ 208,00 (duzentos e oito reais), totalizando o valor de R$ 416,00 

(quatrocentos e dezesseis reais).

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 24 DE MARÇO DE 2022.

Bruno de Arruda Silva

Presidente IPSEMB

Portaria 039/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 51 de 52



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

 - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 059/2022 – GAPRE, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

“Dispõe sobre a substituição de membro da comissão para elaboração do 
plano de cargos, carreiras e salários do Município de Buriticupu, e dá 

outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, e;

CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 229/2022/SEMDESTES que Solicita a Substituição de Membro da Comissão para 

Elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e Salários de 16 de março de 2022, protocolado sob o nº 0272/22/SEMAPLAN.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica substituído o suplente dos representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e 

Economia Solidária, que integram a Comissão para Elaboração do Plano de Cargos e Carreiras e Salários do Município de 

Buriticupu, alterando assim o inciso V, do § 1º, do art. 1º, da Portaria nº 248/2021 , o qual passa a vigorar a com a seguinte 

redação:

“Art. 1º. ............................................................................................................................. ....

§ 1º Representantes do Poder Público municipal:

(...)

V - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária:

Titular: Tatianna Coelho Siqueira Silva, CPF nº 001.253.473 -08;

Suplente: Andréia de Aquino Soares, CPF nº 629.391.903 -20;

(...)”

Art.  2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DE MARÇO DE 

2022.

__________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 25/03/2022 21:12:26 - IP com n°: 10.0.0.110

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 52 de 52


		2022-03-26T00:14:22+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 167 de 25 de Março de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




